
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE CONSIGLIO CAMERALE N. 2 DEL 03/04/2017

OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERA DI GIUNTA N. 4 DEL 27/02/2017 " 
REGOLAMENTO PER LA REVISIONE DINAMICA, IN FORMA MASSIVA, DEI 
REQUISITI PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI AGENTE DI AFFARI IN 
MEDIAZIONE AI SENSI DEL D.M. DEL 26/10/2011"

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni del Consiglio;

Il Presidente, verificato che alla discussione della presente delibera è presente la maggioranza 
assoluta dei componenti del Consiglio così come richiesto dall’art. 3 comma  4bis della legge 
580/93 cosi come modificata dal Dlgs 219/2016, introduce l’argomento dicendo che la riforma 
delle  Camere  di  Commercio  ha  comportato  anche la  competenza esclusiva  del  Consiglio 
nell’adozione dei  regolamenti  a maggioranza assoluta dei  componenti  salvo il  potere della 
Giunta di deliberare sulle materie di competenza del Consiglio in casi di urgenza.

Il  Presidente informa i  Colleghi  che  in  data  27 febbraio  u.s.  la  Giunta  ha  adottato  in  via 
d'urgenza,  con i  poteri  del  Consiglio ai  sensi  dell'art.  14,  comma 7 della L.580/1993,  con 
delibera n. 4 il “Regolamento per la revisione dinamica dei requisiti delle imprese svolgenti  
l'attività di agenti  di affari  in mediazione”  che, in base alla normativa vigente, deve essere 
effettuata almeno una volta ogni 4 anni da parte dell'ufficio preposto al procedimento relativo. 

Il  Presidente  riferisce  circa  l'opportunità  di  adottare  un  Regolamento  che  disciplina  tale 
procedura di revisione, che riguarderà poco meno di 500 posizioni tra imprese individuali e 
società, tanto più che si tratta della prima verifica dinamica ai sensi della nuova normativa in  
materia.  Dati  gli  elevati  numeri  di  imprese  interessate,  si  sottolinea  la  necessità  di 
pubblicizzarlo in via preventiva presso le Associazioni di categoria del settore oltre che presso 
i  soggetti  interessati.  L'adozione di  un regolamento che indichi  in  via preventiva,  in  forma 
chiara e dettagliata, le procedure e le conseguenze derivanti,  in particolare, dalla mancata 
effettuazione della  verifica  dinamica  per  le  imprese  obbligate,  diventa,  inoltre,  un  efficace 
strumento di trasparenza a disposizione di chiunque interessato.
Il  Presidente  conclude  osservando  che  è  stato  indispensabile  adottare  il  Regolamento  e 
procedere a diffonderne la conoscenza prima dell'inizio della procedura massiva da parte della 
Giunta al fine di consentire all'Ufficio Artigianato, Protesti e Documenti Export  di avviare la 
revisione con sollecitudine per poter rispettare la scadenza imposta dalla legge.

IL CONSIGLIO CAMERALE



- udito quanto riferito dal Presidente;

-  vista la delibera di  Giunta n. 4 del  27 febbraio 2017 con la quale è stato approvato 
il  .“Regolamento per la revisione dinamica dei requisiti  delle imprese svolgenti   l'attività di  
agenti di affari in mediazione” e preso atto dei motivi di urgenza sottesi alla sua adozione.

-  visti  gli  articoli  3  comma 4bis  e  11 della  legge 580/93 così  come modificata  dalla  Dlgs 
219/2016;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- ratificare la delibera di Giunta n. 4 del 27 febbraio 2017 con la quale è stato approvato  
il  .“Regolamento per la revisione dinamica dei requisiti  delle imprese svolgenti   l'attività di  
agenti di affari in mediazione”. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERA DI GIUNTA N. 4 DEL 27/02/2017 " REGOLAMENTO PER LA REVISIONE DINAMICA, IN FORMA MASSIVA, DEI REQUISITI PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI AGENTE DI AFFARI IN MEDIAZIONE AI SENSI DEL D.M. DEL 26/10/2011"


